[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone: (62) 3524-6320

Fax: (62) 3524-6315

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2009

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através do seu Pregoeiro, tendo em vista o que consta do Processo nº 36186879/2008, e nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº. 10.520/2002 e alterações posteriores, diante das dúvidas expressas em documento encaminhado a esta Comissão, por licitante interessado em participar da licitação em tela, presta esclarecimento, conforme segue:

Perguntas:

1) De que forma se apresentariam as Notas Fiscais, sendo que a documentação apresentada no certame estaria em nome da empresa localizada fora do Estado de Goiás?

2) Na análise do pregoeiro está prevista a locação de espaços destinados a armazenagem e distribuição de produtos, sendo contratados tais serviços de empresas que possuam as necessárias qualificações para este fim?

3) Qual é o entendimento dessa Comissão de Licitação sobre canteiro operacional, é uma filial? É um depósito fechado?

Respostas:

1) As notas fiscais deverão ser apresentadas de acordo com as normas estipuladas na legislação tributária.

2) A licitante com domicilio em outra unidade da federação, deverá, comprovar a existência de canteiro operacional em seu nome, estabelecido em Goiânia ou no entorno, para manuseio e estocagem do produto ou declaração com firma reconhecida em cartório assinada por responsável legal, que comprove poderes para tal investidura declarando que caso seja vencedora apresentará no ato da assinatura do contrato canteiro operacional.

3) O canteiro operacional deverá pertencer a licitante, portanto, poderá ser uma filial, que deverá possuir instalações que atendam as normas e inspeções impostas pelo S.I.F ou S.I.E ou Vigilância Sanitária.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

      COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro

[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2009\Publicação\Esclarecimento\Termo esclarecimento PP 038.09